\* \* \*

<sup>1</sup> Cf. Suarez, *loc. cit.*, Lib. III, cap. 2–3, T. 24, p. 206 sq.

<sup>2</sup> Rom. 13, 1.

<sup>3</sup> Cf. IIa-IIæ, q. 104, a. 6.

<sup>4</sup> Mat. 22, 21.

<sup>5</sup> I Pet. 2, 13.

<sup>6</sup> RF II, 197.

<sup>7</sup> *Ad Scapulam*, cap. 2, PL 1, 700.

## SOLVUNTUR ARGUMENTA

701 **XX. Circa primum ergo arguitur** ad probandum quod auctoritas ista non sit tantum in uno. Nam in primis, omnes Apostoli æqualem acceperunt potestatem a Christo; nam sicut Petro dictum est <sup>1</sup>: *Tibi dabo claves regni cælorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis, sic omnibus Apostolis dictum est (Mat. 18, 18): Quæcumque alligaveritis super terram erunt ligata et in cælo.*

702 Imo S. Leo Papa (*Sermones*, serm. IV, c. 3) <sup>2</sup> illum locum: *Tibi dabo claves*, etc. ad omnes Apostolos pertinere dixit, nam verba illa proponens: “Transivit, inquit, in alios Apostolos jus potestatis istius, et ad omnes Ecclesiæ principes decreti hujus constitutio commeavit”; ergo in illo loco non continetur primatus Petri magis quam aliorum Apostolorum, et sic auctoritas circa res fidei non convincitur ad unum pertinere.

703 Idem sentiunt sancti Patres, ut Cyprianus (*De Catholicæ Ecclesiæ unitate*, cap. 4) <sup>3</sup>: “Hoc, inquit, erant et cæteri Apostoli quod fuit et Petrus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis”; et S. Hieronymus (*Adversus Jovinianum*, Lib. I, n. 26) <sup>4</sup>: “Super omnes Apostolos fundatur Ecclesia, et cuncti claves regni cælorum accipiunt, et ex æquo super eos ecclesiæ fortitudo solidatur”. Difficilius Clemens Alexandrinus citatus ab Eusebio (*Hist. Ecclesiast.*, Lib. II, cap. 1) <sup>5</sup> inquit: “Petrus, Jacobus, et Joannes, post assump-

<sup>1</sup> Mat. 16, 19.

<sup>2</sup> PL 54, 151.

<sup>3</sup> PL 4, 498.

<sup>4</sup> PL 23, 247.

<sup>5</sup> PG 20, 136.

tionem Salvatoris, quamvis ab ipso fuerint omnibus pene prælati, tamen non sibi vindicabant primatus gloriam, sed Jacobum, qui dicebatur justus, Apostolorum episcopum statuerunt”. Episcopus autem Apostolorum necessario debebat habere primatum in Ecclesia. Et Chrysostomus (*In Act., hom. III*) <sup>1</sup> inquit: “Apostolos Jacobo concessisse solium”. Igitur non constat primatum Ecclesiæ in uno Petro aut ejus successore mansisse.

704 **XXI. Confirmatur**, quia in Lege Veteri non fuit pontificatus supremus solum in uno, ergo neque id videtur servandum in Lege Nova.

705 *Consequentia* patet a fortiori, nam si populus Judaicus, cum esset tam exiguus, uno pontifice contentus non erat, multo magis totus orbis. Item quia præcipuum rationem unitatis et monarchici regiminis in Ecclesia ex forma Legis Veteris sumunt catholici; ut videri potest in Bellarmino (*De Romano Pontifice*, Lib. I, cap. 9).

706 *Antecedens* etiam patet, nam de tempore David, Sadoc et Abiathar erant summi sacerdotes; et de Sadoc patet, quia descendebat ex Aaron per familiam Eleazar, ut habetur (*I Par. 24, 1–3*), et ille præerat cæteris omnibus. Abiathar autem erat summus sacerdos, qui descendebat ab Aaron per familiam Ithamar, qui etiam cæteris omnibus præfuit usque ad Salomonem qui eum depositus, et posuit Sadoc pro eo ut habetur (*III Reg. 2, 26–27*). Et fortius hoc urget, quia ut ibidem (*I Par. 24, 6*) dicitur: *Domus Eleazar præerat cæteris*, et (*Num., 25, 12*) constat quod domui Eleazar per Phinees promissum est pactum sacerdotii sempiternum; unde non potuit deficere quin Sadoc, descendens ab Eleazar et a Phinees, esset summus sacerdos: et tamen invenimus Heli

<sup>1</sup> PG 60, 36.

et Achimelech et Abiathar tempore David fuisse summos sacerdotes, qui descendebant per Ithamar ut habetur (I Par. 24, 1-3), et Abiathar fuisse summum sacerdotem constat, quia, ut vidimus\*, ab eo officio depositus est a Salomone. Ergo non fuit primatus sacerdotii in uno tantum in Lege Veteri, ergo neque in Nova constitui debet.

○

707     **XXII. Respondetur** ex dictis\*, omnibus Apostolis \*n. 667 sq. esse datam parem auctoritatem quasi extraordinariam et delegatam in ratione apostolatus, non tamen æqualem in ratione ordinariæ potestatis ad gubernandam Ecclesiam.

708     Quod autem dictum sit omnibus (Mat. 18, 18): *Quæcumque alligaveritis*, non est dictum illis et eorum successoribus tamquam supremis potestatibus, sed ut ministris ligandi et solvendi, dependenter tamen ab una suprema potestate cui claves istæ solvendi et ligandi datae sunt, scilicet Petri. Unde neque in illo loco (Mat. 18, 18), quando dicitur *quæcumque alligaveritis*, etc. dicitur dari eis claves sicut Petro, sed ministerium ligandi et solvendi, quod verissimum est.

709     Patres autem qui in arguento\* proferuntur, aperte \*n. 702-3 pro nobis sunt, quia ita dicunt Apostolos fuisse pares in honore et potestate, quod tamen habuerunt unum caput ut unitas servaretur, et schismatum tolleretur occasio, ut patet in illis ipsis verbis Hieronymi, Leonis et Cypriani, qui ibi citantur: utrumque enim dicunt ibidem. Illa autem verba\* \*n. 703 Clementis apud Eusebium existimat Bellarminus<sup>1</sup> non esse legenda quod Jacobus fuit constitutus episcopus Apostolorum, sed episcopus Jerosolymorum, quod verum est.

<sup>1</sup> *De Romano Pontifice*, Lib. I, cap. 26.

710     **XXIII. Ad confirmationem\*** respondetur magnam esse \*n. 704 sq. difficultatem apud sacros interpretes de illis duobus summis sacerdotibus Sadoc et Abiathar, qui fuerunt tempore Davidis. Et omnes videntur supponere tunc in rei veritate duos fuisse summos pontifices, id tamen non secundum legem ordinariam factum, nam Lex omnia quæ loquitur de summo sacerdote, tamquam de uno loquitur (ut Exod. 29, Levit. 21, Num. 18). — Idque constat ex linea et successione summorum pontificum, qui fuerunt octoginta duo ab Abraham usque ad ultimum, quando incensa est civitas et templum, tempore Titi, sicut late illos numerat Abulensis.

711     Cum ergo solum tempore David inveniamus simul duos summos sacerdotes, quidam existimant id non jure fuisse factum, sed injuste fundari forsitan in eo quod dicit Augustinus (*Quæst. in Heptat.*, Lib. II, q. 23, super *Levit.* 4, 3-7)<sup>1</sup>, quod ex contentione contigit plures fuisse summos sacerdotes, quia “contententibus excellentioribus, litis finiendæ causa pluribus honor ipse tribuebatur”. Abulensis supra (I Par. cap. 24, q. 14) existimat aliqualiter factum fuisse contra legem, in eo quod essent duo summi pontifices, quamquam Davidem excusat quod ipse non illos fecit, sed toleravit, quia non videbat quomodo eis auferre posset jus suum. Mendoza (I Reg. II, num. 32) existimat ex divina ordinatione fuisse duos illos summos sacerdotes, quia unusquisque in suum habebat. Alii denique existimant non fuisse utrumque summum sacerdotem, sed unum se habuisse tamquam coadjutorem aut vicarium alterius, sicque manisset semper unum supremum caput inter sacerdotes.

712     **XXIV. Existimo** tamen juxta dicta Abulensis et Augustini<sup>2</sup>, contigisse tunc duos fuisse summos sacerdotes ex

<sup>1</sup> PL 34, 685.

<sup>2</sup> *Ibid.*

aliquo rationabili dubio, propter quod ignorabatur seu non plene discernebatur jus utriusque ad summum sacerdotium, quoisque tempore Salomonis, aut paulo ante, judicatus est Sadoc verus et legitimus sacerdos, cui de jure competebat. Sicut etiam de tempore Concilii Constantiensis, in illo gravissimo schismate, tres fuerunt Papæ simul, quorum quilibet habebat suum jus prætentum, et tolerati fuerunt sic quoisque, omnibus abdicatis, Martinus V creatus est.

713 Sic ergo dicendum fuisse tunc dubium de jure utriusque ad summum sacerdotium tempore Davidis, et durante illo permissos fuisse duos in titulo summi sacerdotii. Dubium autem inde ortum erat quod, cum essent duæ familiæ descendentes ab Aaron<sup>1</sup>, una per Eleazar, altera per Ithamar, summum sacerdotium primo annexum fuit familiæ Eleazar in qua duravit usque ad tempora Samsonis, ut docet Abulensis (*III Reg.* 2, q. 30). Tunc autem propter peccata illorum aut ineptitudinem cessavit in filiis Eleazar summum sacerdotium ex Heli voluntate, et transivit ad Heli de familia Ithamar, et in linea seu progenie Heli aliqui habuerunt summum sacerdotium usque ad mortem Achimelech, quem interfecit Saul (*I Reg.* 22, 11–23) in odium David.

714 Exinde orta est divisio eo quod Abiathar, filius ejus Achimelech, fugit ad David, ab eoque retentus est in officio, eo jure quia erat filius ejus qui summo sacerdotio functus fuerat. Sadoc vero apud Saulem eo jure intravit, quia, imperfectis a Saule sacerdotibus descendantibus ab Heli, redibat summum sacerdotium iterum ad familiam Eleazar, videbaturque habere potius jus propter pactum factum a Deo cum Phinees filio Eleazari, quod in domo ejus perpetuo maneret sacerdotium. Cum ergo David successisset Sauli,

<sup>1</sup> *I Par.* 24.

uterque istorum in officio toleratus est, quamdui jus eorum non fuit ita clarum, quamquam postea incepit clarescere jus Sadoc quando David constituit ut familia Eleazari præcesset cæteris (*I Par.* 24, 6). Et deinde declinante<sup>1</sup> Abiathar post Adoniam contra Salomonem, unctus est Sadoc in pontificem (*I Par.* 29, 22); tandemque executive a Salomone ejectus est Abiathar, seu declaratus non esse pontificem, sed solum Sadoc (*III Reg.* 2, 26–27), quod a Salomone factum fuisse erga Abiathar, auctoritate prophetica magis quam regia, judicat Innocentius III (c. 6, X, *de majoritate et obed.*, I, 33)<sup>2</sup>.

○

715 XXV. *Quod si inquiras:* Quisnam esset pontifex pro illis qui credebant extra Judæos, et habebant veram fidem Dei, et utebantur sacramentis legis naturæ pro justificandis parvulis. Nec enim isti subdebantur sacerdotio Judæorum et tamen poterant veram fidem habere; ergo non obstat unitati fidei pluralitas sacerdotii et supremi capitum in rebus fidei.

716 *Respondetur* incertum esse quomodo in illo statu naturæ, qui valde imperfectus erat, gubernabatur ordo ecclesiasticus et religio fidei. Fortasse enim in his quæ dubia erant per prophetas instruebantur homines magis quam per pontifices. Erat enim tunc valde implicita fidei doctrina, nec tamen ante Legem defuit sacerdotium, nam Melchisedech fuit sacerdos<sup>3</sup>, et Enos cœpit invocare nomen Domini (*Gen.* 4, 26). In his ergo qui extra Judæos manserunt cum cognitione veri Dei et cæremoniis legis naturæ, sacerdotium, si quod fuit, permanebat in primogenitis, et quia erat lex

<sup>1</sup> *III Reg.* 2, 13–25.

<sup>2</sup> *RF II*, 197.

<sup>3</sup> *Gen.* 14, 18.

diversa apud Judæos, diversum quoque erat sacerdotium, quia translata lege transfertur sacerdotium, ut dicit Apostolus (*Heb.* 7, 12).

717 De modo autem consulendi dubia in rebus fidei, an ipsis per prophetas vel revelationis oracula provideretur, vel alio modo, incertum est. Hoc tamen non obstat unitati fidei, nam illis gentilibus quibus magis explicabatur fides per revelationem extraordinariam quasi per modum prophetæ fiebat, ut censem D. Thomas (*De Ver.* q. 14, a. 11, ad 1), quibus autem non fiebat ista revelatio, salvabantur per fidem implicitam, et poterant consulere prophetas illos, sicut etiam apud Judæos fuerunt prophetæ, etsi sacerdotes essent.

\*\*

718 **XXVI. Secundo arguitur** ex capite *Olim* (c. 5, D. XCV)<sup>1</sup>, ubi S. Hieronymus<sup>2</sup> manifeste dicit superioritatem unius episcopi super presbyteros introductam esse jure positivo, seu consuetudine, non vero jure divino, sed fuisse omnes æquales.

719 Ergo stando in jure divino non repugnat auctoritatem gubernandi Ecclesiam aut determinandi res fidei esse in pluribus: "Olim, inquit, Hieronymus, idem erat presbyter qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia vel schismata in religione fierent, . . . communi presbyterorum concilio ecclesiæ gubernantur". Et infra: "Sicut ergo presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei, qui sibi præpositus fuerit, esse subjectos, ita episcopi noverint se magis consuetudine quam dispositionis dominicæ veritate presbyteris esse majores, et in communi debere ecclesiam

<sup>1</sup> RF 1, 332–333.

<sup>2</sup> In *Tit.*, super 1, 5, PL 26, 596.

regere."<sup>3</sup> Ergo si regimen Ecclesiæ communiter pertinet ad episcopos et presbyteros, et solum consuetudine quadam sunt episcopi superiores, ergo et auctoritatem determinandi res fidei super alios presbyteros, episcopi ex consuetudine solum habere possunt: ex se autem omnes<sup>4</sup> id haberent attendendo ad jus divinum.

720 Idem habet Hieronymus (*Epist. CXLVI Ad Evangelum*)<sup>5</sup>, ut habetur in capite *Legimus* (c. 24, D. XCIII)<sup>6</sup>. Idem etiam videtur sentire Ambrosius (*I Tim. super 5*)<sup>7</sup>: "Et synagoga, inquit, et postea Ecclesia seniores habuit, quorum sine consilio nihil agebatur". Et Origenes (*In Mat. T. XII, n. 10–11*)<sup>8</sup>: "Petra, inquit, est omnis qui imitator est Christi, . . . et supra omni hujusmodi petra aedificatur Ecclesia Dei . . . Si autem super illum unum Petrum arbitraris universam Ecclesiam ædificari: quid dices de Jacobo et Joanne, vel de singulis Apostolis"?

721 *Confirmatur* etiam ex illis verbis (*Act. 20, 28*): *Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos, regere Ecclesiam, Dei*, ubi non unum episcopum universo gregi et Ecclesiæ, sed multos regimini ejus præponit. Ergo hæc auctoritas non est penes unum.

◎

722 **XXVII. Respondetur** quod attinet ad Hieronymum, ipsum pluribus in locis sensisse debere dari superioritatem in episcopis respectu aliorum sacerdotum, ut (*Epist. LII*

<sup>1</sup> Tam præbyteri quam episcopi.

<sup>2</sup> PL 22, 1192–1195.

<sup>3</sup> RF 1, 327–329.

<sup>4</sup> Id est Ps. Ambrosius (*Ambrosiaster*), PL 17, 502.

<sup>5</sup> PG 13, 998–999.

*Ad Nepotinianum*)<sup>1</sup>, ubi dicit hoc esse modo episcopos et sacerdotes, quod Aaron et filii ejus erant; et (*Epist. Ad Rusticum*)<sup>2</sup>, debere esse in Ecclesia unum quem omnes sequantur ostendit; et (*Dial. contra Luciferianos*)<sup>3</sup>: “Quod Ecclesiæ salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quædam, et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficiuntur schismata quot sacerdotes”. Cæterum, licet hoc senserit Hieronymus, difficile tamen est planum sensum reddere illis verbis quæ in argumento\* citantur, et \*n. 718 sq. varie expositores in eorum explicatione torquentur.

723 Bellarminus (*De Romano Pontifice*, Lib. I, cap. 8) dicit quod Hieronymus videtur in ea fuisse sententia, ut existimaret episcopos quantum ad jurisdictionem esse maiores presbyteris de jure ecclesiastico, quod tamen est falsum. Additque Hieronymum solum loqui de particularibus ecclesiis, non de regimine Ecclesiæ universalis.

724 Similiter Castro (*Contra Hæres.* Lib. VI, verbo *episcopus*), Hieronymum in illa sententia falli existimat, nec eum excusat nisi forte quia illa doctrina nondum fuerat in quæstionem deducta, nec ab Ecclesia definita. Cæterum in hoc plane deceptus est Castro. Quomodo enim ignorare potuit Hieronymus recentem tunc hæresim Arianorum, qui, ut refert Augustinus (*De Hæres.*, 53)<sup>4</sup>, dicebant presbyterum ab episcopo nulla differentia debere discerni. Augustinus autem contemporaneus fuit Hieronymi, et ideo, si Hieronymus hanc doctrinam tenuit, erravit in doctrina quæ in quæstionem fuerat mota, et ab Ecclesia definita, seu in

<sup>1</sup> PL 22, 527–540.

<sup>2</sup> Hæc epistola *ad Rusticum*, seu libellum de septem ecclesiæ gradibus, est spuria; cf. c. 6, D. XCV, RF 1, 333–334.

<sup>3</sup> PL 23, 164.

<sup>4</sup> PL 42, 40.

hæresim redacta, cui nullo modo favisce Hieronymum putandum est.

725 Unde Hieronymum ad rectum sensum interpretatur Turrecremata super dictum caput *Olim* (c. 5, D. XCV)<sup>1</sup>, quod, quando dicit Hieronymus olim idem fuisse presbyterum, qui et episcopum, loquitur de appellatione et nomine, non de potestate et ordine: eodem enim vocabulo communiter censebantur, non tamen eamdem potestatem habebant. Postea vero, ne schismata fierent, etiam in vocabulis et appellatione distinctio facta est. Et quando dicit quod *in communi* tractabantur negotia, non loquitur quantum ad prælationem, sed quantum ad consilium tractatum et consensum, quia multa non potest episcopus sine presbyteris et clericis facere.

726 XXVIII. Quare his omnibus relictis, existimo sensum S. Hieronymi accipendum esse ex his quæ docet (*Epist. LII Ad Nepotinianum*)<sup>2</sup>, et (*Epist. Ad Rusticum*) ut citatur in capite *Ecce ego* (c. 6, D. XCV)<sup>3</sup>.

727 Sensus ergo Hieronymi est reprehendere in duobus quorundam episcoporum arrogiantiam qui volentes dominari in clerum<sup>4</sup>, nec permittebant presbyteros in Ecclesia docere, nec in negotiis ecclesiarum se immiscere, cum tamen ab initio per eos negotia ista tractarentur; quia, ut dicitur in dicto capite *Ecce ego*<sup>5</sup>, presbyteri ab initio judices negotiorum esse mandati sunt, sicut nunc etiam videmus quod multa quæ pertinent ad negotia Ecclesiæ et ejus temporalem

<sup>1</sup> RF I, 332–333.

<sup>2</sup> PL 22, 527–540.

<sup>3</sup> RF 1, 333–334.

<sup>4</sup> Cf. I Pet. 5, 3.

<sup>5</sup> RF 1, 333–334

gubernationem, non episcopus facit, sed capitulum. De ista ergo gubernatione negotiorum loquitur Hieronymus, et etiam de potestate docendi quando dicit<sup>1</sup> quod “olim idem erat presbyter, qui et episcopus”, quod in communi gubernabantur ecclesiæ, gubernatione scilicet temporalium, et quoad negotia quæ etiam in Conciliis provincialibus aut synodalibus aliquando agitabantur, in quibus interesse debebant presbyteri, etsi non eodem modo suffragium ferre.

728 Unde et Hieronymus ipse dicit in dicta epistola ad Rusticum cum episcopus loquens<sup>2</sup>: “Dominici patrimonii damna conqueritis, dum soli vultis in Ecclesia potentari”, et (Epist. *ad Nepot.* n. 7)<sup>3</sup>: “Pessimæ consuetudinis, inquit, est in quibusdam ecclesiis, tacere, presbyteros, et præsentibus episcopis non loqui, quasi eis invideant”.

729 Igitur, quia forsitan ex communi illa gubernatione episcopi et presbyterorum aliqua occasio schismatum oriebatur, introducta est major aliqua episcoporum superioritas in regendis Ecclesiæ negotiis et patrimonio, qua postea episcopi aliqui abutebantur, contra quos Hieronymus invehitur, quasi id habeant ex Ecclesiæ consuetudine, non ex determinatione divina. Verum est aliquando velle eos æquiparare in nomine et appellatione presbyteri, quasi idem sit presbyter quod senior, sicutque illud nomen convenire episcopis, ut capite *Legimus* (c. 24, D.XCIII)<sup>4</sup>: sed hoc non obstat nostro proposito.

730 Idem etiam est sensus verborum<sup>\*</sup> Ambrosii<sup>5</sup>. Orige-

<sup>1</sup> In *Tit.*, super 1, 5, PL 26, 596.

<sup>2</sup> c. 6, D. XCV, RF I, 333.

<sup>3</sup> PL 22, 534.

<sup>4</sup> RF 1, 327–329.

<sup>5</sup> In *I Tim.* super 5, 1, PL 17, 502.

nes<sup>1</sup> autem magis loquitur secundum sensum mysticum quam litteralem.

731 *Ad confirmationem\**, respondeo Apostolum dicere in plurali episcopos regere Ecclesiam Dei, quia includit et supremum caput et reliquos principaliter gubernantes, qui sunt vocati in partem sollicitudinis habentque suas peculiares ecclesias, licet non in plenitudinem potestatis respectu totius Ecclesiæ: sicut si diceremus exercitum regi a ducibus, non proinde excluditur supremus dux.

\* \*

732 **XXIX. Tertio arguitur:** Nam si esset necessaria ista suprema auctoritas in uno, maxime esset ut servaretur *unitas Ecclesiæ* ratione unius capituli. Sed ad hoc non requiritur. Ergo. *Minor probatur. Primo\**, nam Ecclesia habet unum supremum caput quod est Christus; Pontifex autem et episcopi sunt ejus vicarii in terris, sed in aliqua monarchia sufficienter salvatur unitas ratione unius supremi regis, licet ejus vicarii et proreges multi sint, quorum singuli habent in suo vicariatu independentem potestatem. Ergo, licet ad salvandam unitatem Ecclesiæ sit necessaria unitas capituli supremi, non tamen exigitur unitas in eo qui gubernat tamquam vicarius hujus capituli.

<sup>\*n. 737 sq.</sup>

733 *Secundo\**, quia Ecclesia, seu regimen ecclesiasticum, diffunditur per totum mundum, sicut et regimen politicum. Sed sufficientissime providetur regimini politico per hoc quod sint plures reges pro diversis regnis quorum unus ab alio non pendeat. Ergo sufficienter etiam providetur regimini ecclesiastico si sint plures potestates supremæ, puta plures archiepiscopi vel primates, quorum singuli in suis provinciis

<sup>\*n. 740</sup>

<sup>1</sup> In *Mat. T. XII*, n. 10–11, PG 13, 998–999.

habent independentem auctoritatem et supreman in gubernatione Ecclesiae et determinatione rerum fidei.

734 Neque ex hoc destruitur *unitas fidei*: *tum* quia non minor unitas fidei fuit in primitiva Ecclesia quam modo, et tamen tunc potestas apostolica, quae est suprema in regimine Ecclesiae (dicente Paulo I Cor. 12, 28: *Posuit Deus in Ecclesia primum Apostolus, deinde prophetas*, in quibus verbis denotatur auctoritatem apostolicam primam esse in Ecclesia), fuit in duodecim hominibus, et non in uno solo, licet unus fuerit ordinarius pastor Ecclesiae (ut Paulus dicebat ad se attinere sollicitudinem omnium Ecclesiarum II Cor. 11, 28). Ergo neque pariter unitas fidei [destrueretur] si eadem potestas apostolica in successoribus continuaretur, et non solum in successore Petri.

735 *Tum\** *etiam* quia, si plures primates haberent supremam auctoritatem in proponendis rebus fidei, semper idipsum dicenter, et consequenter maneret eadem fides, licet a pluribus determinaretur. Sicut etiam in Concilio generali eadem fides determinatur et docetur, licet plures sint qui ad illud convenient. Ergo ex unitate fidei non sufficienter probatur unitas capitis Ecclesiae.

736 Et denique confirmatur\* ex illo difficili loco apud Concilium Nicænum ubi (can. VI)<sup>1</sup> sic dicitur: “In Aegypto, Libya et Pentapoli, Alexandrinus episcopus omnem habebat potestatem, quia Romano quoque episcopo hæc consuetudo est”. Ergo æqualis potestas tribuitur Alexandro episcopo quoad illas provincias ac episcopo Romano, et sic non repugnat apud plures esse supremam potestatem in Ecclesia.

◎

<sup>1</sup> Msi II, 670.

737 XXX. **Respondetur negando minorem.**—*Ad pri-*  
*marum\* probationem* dicitur, non solum Ecclesiæ unitatem requirere unum supremum caput absolute et in omni genere prout comprehendit omnes status Ecclesiae sive in terris sive in coelis, sed etiam unum supremum caput in statu visibili et in regimine visibili hujus vitæ (quia Ecclesia est unum corpus visibile): siquidem etiam regimen quod Ecclesia habet pro isto statu, ad unitatem reducitur, quia habet unam legem, unam fidem, eadem sacramenta et ritus, unde Apostolus probat esse unum corpus quia<sup>1</sup>: *Uno pane, et uno calice participamus*.

738 Si ergo forma regiminis una fuit, oportuit ad hanc servandam unitatem unum esse principatum seu sacerdotium visibile, nec per plures supremas potestates inter se independentes gubernari, ut ostensum\* est. Pontifex enim in Ecclesia militanti ita est vicarius Christi Domini, quod in genere gubernationis visibilis est suprema potestas: sicut reges in temporalibus sunt vicarii Dei, ita tamen quod sunt etiam supremi in genere temporalis gubernationis.

739 Unde in his non tenet similitudo in argumento\* allata de uno rege in regno habente plures vicarios seu proreges in diversis provinciis inter se independentes, quia illi proreges non ponuntur ad constituendam unitatem gubernationis et principatus visibilis: hæc enim in ipso rege constituitur, sed ut ministri seu officiales minus principales intra idem regnum. Pontifex autem ponitur in Ecclesia ut vicarius Christi Domini tamquam caput constitutivum visibilis principatus christiani et sacerdotii Ecclesiae. Unde cum Ecclesia sit visibilis respublica, remoto Pontifice, non remanet caput aliquod visibile, sed solum invisibile quod est Christus.

<sup>1</sup> I Cor. 10, 17.

Unde non servaretur unitas principatus visibilis, licet servatur unitas in alio superiori genere, sicut si non esset rex non servaretur unitas in genere temporalis regiminis, licet maneret unitas in genere regiminis Dei super totum universum.

740 XXXI. *Ad secundam\* probationem* respondetur cons-

\*n. 733

tare ex dictis disparitatem rationis inter regimen politicum, temporale et ecclesiasticum. Nam in *temporalibus* non est unitas principatus nec una lex pro omnibus regnis, et ideo non est mirum quod per diversos reges gubernetur. In *spiritualibus* autem habemus unam fidem, unum sacerdotium, eosdem ritus, legem et sacramenta, et sic oportet etiam unum habere caput et principem totius hujus regiminis.

741 Ad id vero quod additur\* impugnando rationem deduc-

\*n. 734

tam ex *unitate fidei*, *respondeatur* in primitiva Ecclesia fuisse auctoritatem apostolicam in pluribus quasi extraordinarie et delegatam propter necessitatem fundandi Ecclesiam tunc in toto mundo, cum respectu tamen et ordine ad unum caput quod pasceret omnes oves Ecclesiæ, et propterea apostolica auctoritas *ordinario modo* et ut pertinebat ad regimen Ecclesiæ etiam tunc fuit in uno, ut supra\* probatum est. *Extra-*

\*n. 667 sq.

*ordinario tamen modo* non est inconveniens fuisse in pluribus propter necessitatem illius temporis, nempe fundationis Ecclesiæ, qua remota [necessitate], mansit potestas apostolica solum in uno capite.

742 Et *sicut* etiam in prophetis et scriptoribus canonice

Scripturæ, fuit auctoritas tradendi res fidei quasi fundandi illam, qui tamen fuerunt plures, hoc ideo est quia auctoritas fundandi fidem aut prophetandi, etc. respicit unitatem fidei quatenus solum tenet se ex parte Dei revelantis aut dictantis, ex qua parte semper est una, licet sint multi per quos

loquatur; *ita* auctoritas determinandi dubia fidei et confirmandi in illa fide respicit tollere divisionem et schismata ex parte nostri, ad quod requiritur ut id ipsum dicamus omnes, quod fieri non potest nisi illi qui infallibiliter dubia fidei determinat omnes subdantur.

743 Quod autem id possit convenire Concilio generali, jam explicatum\* est convenire Concilio non absolute, sed dependenter ab uno capite congregante Concilium et confirmante quæ in eo fiunt.

\*n. 479-480

744 XXXII. *Ad confirmationem\** respondetur illum cano-  
nem Nicæni Concilii aliquibus Græcis ansam præbuisse ut  
existimarent Romanam Ecclesiam a Nicæno Concilio prima-  
tus sui privilegia accepisse, cum tamen de jure divino illi  
esse collata constet, ut infra\* ostendimus, et late docet  
Nicolaus Papa I (Epist. VIII *ad Michælem Imperatorem*)<sup>1</sup>.  
Occasio autem deceptionis forsitan inde emanavit, quod  
canon iste sextus multilus circumfertur communiter inter  
viginti vulgatos canones Concilii Nicæni.

\*n. 736

\*n. 827 sq.

745 Plures<sup>2</sup> autem canones editos fuisse usque ad numerum LXXX vel LXX constat: *tum* ex epistola Athanasii *ad Mar-*  
*cum Papam*<sup>3</sup>, si tamen ejus est illa epistola<sup>4</sup>. *Tum* ex  
epistola II Julii Papæ (Epist. II, *Ad episcopos orientales*,  
cap. 11)<sup>5</sup> in causa Athanasii, et fortassis hæretici Ariani  
Concilii exemplaria aut combusserunt aut corruperunt; et  
cum octoginta canones, qui ad numerum septuaginta redacti  
sunt, in ipso Concilio editi fuerint, ut testatur ipse Athana-

<sup>1</sup> PL 119, 938 sq.

<sup>2</sup> Circa numerum canonum Nicæni Concilii, cf. Hef.-L., I, 503-528.

<sup>3</sup> c. 12, D. XVI, RF I, 49; PG 28, 1445.

<sup>4</sup> Cf. Hef.-L., I, 390, note 3.

<sup>5</sup> PL 130, 628; Msi II, 1182.

sius epistola citata ad Marcum Papam et ex rescripto ejusdem Marci Papæ ad Athanasium constat<sup>1</sup>, viginti tantum vulgariter circumferebantur, quos videntur Ariani non potuisse aut non curasse suppressare.

746 Inter hos autem viginti canones sextus ille qui de primatu Romani episcopi loquitur, non integre recitatur communiter. Nam in Concilio Chalcedonensi (*Act. XVI*)<sup>2</sup>, aliter recitatus est hic idem canon a Paschasino legato Sedis Apostolicæ quam a Græcis: “Quod Ecclesia Romana semper habuit primatum; teneat autem et Aegyptus, ut episcopus Alexandriæ omnium habeat potestatem, quoniam et Romano episcopo hæc consuetudo est”. Græci autem omiserunt illam primam clausulam, ex qua tamen primatum Romani episcopi semper fuisse in Ecclesia nec ab ipsa Nicæna Synodo institutum clarissime constat. Citantur etiam a Julio Papa in epistola supra dicta<sup>3</sup> multi canones Nicænae Synodi, in quibus primatus Romanæ Ecclesiæ non solum supra vicinos episcopos, ut male interpretatus est Rufinus<sup>4</sup>, sed supra omnes episcopos asseritur, dum ad ipsum omnium causæ episcoporum deferuntur, et appellatur universalis Ecclesiæ episcopus.

747 Quod vero in illo canone sexto, Alexandrinus episcopus decernitur omnium per Aegyptum habere potestatem, sicut Romano episcopo consuetudo est, non in primatu aut supra-ma potestate cum Romano parificatur, sed determinatur in quas ecclesias Alexandrinus episcopus habeat patriarchalem potestatem, scilicet in omnes ecclesias Aegypti. Hæc enim causa tunc tractabatur in Concilio contra Meletium quem-

<sup>1</sup> c. 14, C. XXIV, q. 1, RF I, 969–970; PG 28, 1447.

<sup>2</sup> Msi II, 687; cf. Hef.-L., I, 566.

<sup>3</sup> Msi II, 1182.

<sup>4</sup> *Hist. Eccl.* Lib. I, cap. 6, PL 21, 472; cf. Hef.-L., I, 563.

dam<sup>1</sup>, nempe quænam ecclesiæ deberent subesse episcopo Alexandrino. Et ita sententia lata est pro ipso ut in omnes ecclesias Aegypti ejus extenderetur patriarchatus, quoniam ea est consuetudo Romani episcopi, ut scilicet habeat potestatem patriarchatus super Ecclesias: ubi comparatio fit quantum ad hoc præcise quod est habere jus patriarchatus firmum et certum, non quoad modum habendi illum, scilicet quoad universalitatem potestatis super omnes ecclesias.

748 XXXIII. Scio aliam interpretationem adhibere Bellarminum<sup>2</sup>, scilicet sensum illius canonis esse episcopo Romano hunc esse morem, quod ex ejus indulgentia Alexandrinus episcopus ecclesias illas regat. Sed quidquid sit de hac explicatione, nostra quam adhibemus satis videtur indicata a Nicolao I (*Epist. VIII*) ubi loquens de Nicæna Synodo sic ait<sup>3</sup>: “Si instituta Nicænae Synodi diligenter inspiciantur, invenietur profecto, quod Romanæ Ecclesiæ nullum eadem Synodus contulit incrementum, sed potius ex ejus forma, quod Alexandrinæ Ecclesiæ tribueret, particulariter sumpsit exemplum”.

749 Intelligitur ergo canon Nicænus de parificatione Alexandrinæ Ecclesiæ cum Romana quantum ad forman et jus patriarchatus, quod habeat sibi ecclesias subjectas sicut Romana differenti tamen modo, cum una universalis sit, alia particularis Ecclesia<sup>4</sup>. Videatur Reverendissimus Massiliensis (*De Monarchia Ecclesiæ*, IIa Pars, Lib. 4, cap. 2).

★ ★

<sup>1</sup> Cf. Hef.-L., I, 448–503.

<sup>2</sup> *De Romano Pontifice*, Lib. II, cap. 13, Expos. 4.

<sup>3</sup> Msi XV, 196 sq.

<sup>4</sup> Pro illa discussione circa sextum canonem Nicæni Concilii, cf. Hef.-L., I, 552–569, 1182–1202.

750     **XXXIV. Quarto denique arguitur** quasi auctoritate negativa. Nam Apostolus enumerans omnes partes Ecclesiae (*Eph. 4, 11*), et (*I Cor. 12, 28*), nusquam meminit unius summi Pontificis, sed solum Apostolorum, prophetarum, doctorum, etc. et solum admonet servare unitatem Spiritus in vinculo pacis<sup>1</sup>: *Quia unus sumus corpus, et unus spiritus, non autem dixit unus Pontifex maximus.*

751     Similiter omnes Apostolos Christus æqualiter misit, et dedit eis Spiritum (*Joan. 20, 21*): *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.*

752     Omnibus etiam prohibuit habere modum imperandi sicut reges, quod est regimen monarchicum (*Luc. 22, 25*): *Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic.* Et certe si Christus Dominus unum caput omnibus Apostolis et Ecclesiæ præficeret, non esset causa cur discipuli contendenter<sup>2</sup>: *Quis eorum videtur esse major.* Ergo non est reducenda summa potestas Ecclesiæ ad unum, sicut regia potestas ad regem.

753     **XXXV. Confirmatur primo**, quia non potest sine miraculo tota Ecclesia per orbem ab uno solo gubernari, cum nec Moyses potuerit unicum populum gubernare solus, ut habetur (*Exod. 18, 17–26*) et (*Num. 11, 24–25*). Ergo multo minus potest modo Ecclesia ab uno solo capite gubernari.

754     **Confirmatur secundo**, quia ubi est regimen monarchicum, <sup>n. 759</sup> omnes qui sub tali regimine gubernant sunt quasi vicarii regis et loco ipsius, seu quasi ministri regiminis; sed in Ecclesia episcopi vere gubernant et regunt Ecclesiam, ut dicit

<sup>1</sup> *Eph. 4, 4.*

<sup>2</sup> *Marc. 9, 33.*

Apostolus (*Act. 20, 28*), et tamen non sunt vicarii Papæ, sed potestatem habent quasi jure divino; alias essent solum legati Pontificis pro illa ecclesia quam regunt, quod est plane falsum. Et ideo in capite *Nullus*, et capite *Ecce* (c. 4, D. XCIX et c. 5, D. XCIX)<sup>1</sup> prohibitur\* ne quis etiam Romanus Pontifex universalis pontifex appelletur, quia si esset universalis, cæteri non essent episcopi, quod desumptum est ex D. Gregorio (*Eulogio Patriarchae Alexandrino*, Lib. VIII, epist. 30)<sup>2</sup>.

755     **XXXVI. Respondetur\*** in illis auctoritatibus negativis <sup>n. 750</sup> non negari unitatem pontificatus et supremam ejus potestatem in Ecclesia. Nam quando Apostolus in illis locis enumerat inter Ecclesiæ partes, Apostolos quos primo loco ponit, ibi indicat supremam auctoritatem apostolatus in Ecclesia, quæ extraordinarie erat in pluribus, ordinarie autem in uno, ut dictum\* est.

756     Christus autem mittendo\* omnes Apostolos ut legatos <sup>n. 751</sup> suos non negavit in uno esse potestatem supremam ordinarie.

757     Et quando\* prohibuit modum imperandi sicut reges <sup>n. 752</sup> terræ, non unitatem capitum prohibuit, nec superioritatem in Ecclesia, sed dominandi ambitionem et libidinem restrinxit, docens ad hoc non esse aliquem superiorem ut dominetur, sed ut ministret et serviat his quibus superior existit. Expresse enim Christus in eo loco superioritatem agnoscit in suis dum dicit<sup>3</sup>: *Qui major est in vobis, fiat sicut minister.*

<sup>1</sup> *RF I, 351.*

<sup>2</sup> *Msi X, 105.*

<sup>3</sup> *Luc. 22, 26.*

758 Quod autem additur\* non posse sine miraculo totam Ecclesiam in orbe diffusam ab uno gubernari, *respondeatur* id esse verum si solus Papa haberet curam omnium ecclesiarum in particulari, et non essent alii episcopi, qui vocati sunt in partem sollicitudinis, per quos singulæ ecclesiæ reguntur, etsi dependenter ab uno supremo episcopo. Sicut etiam Moyses non poterat solus totum populum regere quamdiu omnia negotia in particulari audiebat; quando vero reservavit sibi solum majora negotia, et pro expeditione reliquorum constituit tribunos et ministros, optime potuit totum pondus regiminis ferre, ut constat (*Exod.* 18, 17-26) et (*Num.* 11, 24-25). Præterquam quod etiam ab uno major pars orbis gubernata est etiam in regimine politico, sicut patet tempore Augusti Cæsaris, de quo dicitur (*Luc.* 2, 1): *Exit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis.* Quid ergo mirum si assistente Spiritu Sancto gubernationi Ecclesiæ possit ab uno tota Ecclesia regi?

759 XXXVII. *Ad confirmationem\** respondeatur non omnes

<sup>\*n. 754</sup>

qui gubernant sub uno capite supremo debere esse vicarios et ministros ipsius monarchiæ, sed sufficit habere auctoritatem dependentem ab illo, et quæ possit extendi aut restringi ab ipso, possitque causas eorum cognoscere, et si opus sit amovere. Sicut etiam in politicis monarchiis, præsertim in Romano imperio, multi fuerunt reges aut principes subditi imperatori et ipsius feudatarii, non tamen in suo regimine aut principatu se habebant ut vicarii aut prorege vel præsides, sed ut veri reges aut principes, cum dependentia tamen ab illa superiori potestate, sicut Herodes rex subditus erat Cæsari Augusto, et multi alii similes inveniuntur. Sic ergo episcopi vere sunt gubernatores ecclesiarum, non ut legati aut vicarii Papæ, sed ut ordinarii, dependenter tamen a Papa.

<sup>\*n. 753</sup>

## ARTICULUS IV

*OSTENDITUR SUPREMAM HANC POTESTATEM  
ESSE IN EPISCOPO URBIS ROMÆ.*

\*\*\*

760 I. Pars ista articulo præcedenti\* insinuata, in præsenti tractanda venit, hanc videlicet supremam potestatem determinandi res fidei ita esse in uno, quod ille sit episcopus Romanus. Siquidem, si in uno esse debet hæc potestas, oportet designare quisnam ille sit. Et potest difficultas in præsenti oriri vel ex communibus, vel ex particularibus.

<sup>\*n. 649</sup>

761 *Ex communibus* quidem procedunt aliqui hæretici quatenus negant posse aliquem hominem determinare res fidei, quia id solum pertinet ad Verbum Dei et ad Spiritum Dei, non ad auctoritatem alicujus hominis quæ nos cogere possit ad hoc vel illud credendum. Et hæc sunt communia, quia non solum in Romano Pontifice, sed in nullo altero homine hanc potestatem esse fatentur, et ita in superioribus<sup>1</sup> jam soluta et explicata sunt, nec aliquid addendum superest quod peculiarem difficultatem faciat.